
Auszug aus dem Protokoll
des Regierungsrates des Kantons Zürich

Sitzung vom 1. April 2020

320. Anfrage (Familienergänzende Kinderbetreuung: Finanzhilfen für Subventionserhöhungen von Kantonen und Gemeinden)

Die Kantonsrätinnen Karin Fehr Thoma, Uster, Judith Anna Stofer, Zürich, und Katrin Cometta-Müller, Winterthur, haben am 27. Januar 2020 folgende Anfrage eingereicht:

Der Bund unterstützt ab dem 1. Juli 2018 Kantone und Gemeinden, die ihre Subventionierung der familienergänzenden Kinderbetreuung gegenüber dem Referenzjahr 2020 ausbauen, um die Betreuungskosten der Eltern zu senken. Der Kanton Zürich hat das Sozialdepartement der Stadt Zürich mit den Datenerhebungen im Rahmen der Gesuchseinreichung für den gesamten Kanton, d. h. bei allen Gemeinden, beauftragt. Die entsprechende Umfrage war bis Mitte Juli 2019 abzuschliessen. Mit der Erhebung soll die Grundlage für ein allfälliges Finanzierungsgesuch geschaffen werden. Zeigen die Umfrageergebnisse, dass sich die Summe der Subventionen aller Gemeinden ab Januar 2021 erhöht, wird der Kanton ein Gesuch ausarbeiten und beim Bundesamt für Sozialversicherungen (BVS) einreichen.

Wir bitten den Regierungsrat um die Beantwortung folgender Fragen:
1. Weshalb hat die Bildungsdirektion das Sozialdepartement der Stadt

Zürich mit der Umfrage bei allen Zürcher Gemeinden beauftragt und diese nicht selbst durchgeführt, obwohl der Kanton beabsichtigt, das eigentliche Finanzierungsgesuch selber auszuarbeiten und beim BVS einzureichen?

2. Wie viele Gemeinden haben sich an der Umfrage beteiligt (in absoluten Zahlen und in Prozent)? Falls es Gemeinden gegeben hat, die sich nicht an der Umfrage beteiligten, welche waren dies?

3. Wie viele und welche Gemeinden planen, ab Januar 2021 ihre Subventionen der familienergänzenden Kinderbetreuung gegenüber dem Referenzjahr 2020 auszubauen? Und wie hoch sind die geplanten Subventionserhöhungen im Einzelnen?
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Auf Antrag der Bildungsdirektion

beschliesst d e r Regierungsrat :

I. Die Anfrage Karin Fehr Thoma, Uster, Judith Anna Stofer, Zürich, und Katrin Cometta-Müller, Winterthur, wird wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:
Die Stadt Zürich wurde mit der Umfrage und Auswertung der Daten betraut, da sie umfangreiche Erfahrung im Bereich der familienergänzenden Kinderbetreuung und deren Subventionierung hat. Das Gesuch muss gemäss Art. 24 Abs. 1 der Verordnung vom 25. April 2018 über Finanzhilfen für familienergänzende Kinderbetreuung (SR 861.1) zwingend durch den Kanton eingereicht werden.

Zu Frage 2:
Es haben alle 162 politischen Gemeinden an der Umfrage teilgenommen und Daten geliefert (100%). Die Daten wurden für den Vorschulbereich und den Schulbereich erfragt. Affoltern a. A. konnte wegen der Fusion zur Einheitsgemeinde 2019 keine Zahlen für die schulergänzende Betreuung liefern, wird dies aber für 2020 tun.

Zu Frage 3:
Gemäss den Angaben für die Vorprüfung des Gesuchs rechnen 63 Gemeinden (39%) mit einer Subventionserhöhung im Vergleich zum Referenzjahr 2020. 82 Gemeinden gaben eine gleichbleibende Subventionierung an, acht Gemeinden gehen von tieferen Subventionen aus. Neun Gemeinden subventionieren die familienergänzende Kinderbetreuung bisher gar nicht und planen auch keine Subventionierung. Aus der nachfolgenden Liste sind die Gemeinden, die in den Beitragsjahren 2021–2023 mit einer Erhöhung rechnen, ersichtlich.
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II. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Bildungsdirektion.

Vor dem Regierungsrat
Die Staatsschreiberin:
Kathrin Arioli

